....... [tem maisanhordonat contro totos personos de que
grand stat et conditien que sien stranies et privas que non
auson ni presumisson ambe nenguns gardis daver menut
come son cabres menons fedos nide aver gros come son
buous muios azes saumas ni autres bestiar: gros n1 menut

1539.
94 mars.
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far manjar ensers ( greffes ) de oliviers figuicros noguiers
amendiers ni autres aubres quauque sien ni quauque non
sien cn semenas et en hermes (en friche) et a quo en ban

de sz v per escabuet (53) et autant dasmendo et la nuech
doble si major non es lo dam.

(Ibid. fol. 73 verso. )

0.

Ordonanso facho en lo luoc de Ia Cadiera per mesen-
hors sindigues et consel del present an sus la conservatien
des affruis. |

Lan mil vé et xxxviij et o jort xvi del mes de jun congre-
gat lo venerable consel del luoc de 1a Cadiera et en la mai-
son de mossur lo sindigue sen. Laurens Bertrand et davant
mosur lo baile meste §chan Vian tos ensembles avistas et
de un acordi an hordonat et fach ordonanso entre elos
sus la conservatien dels affruis en la maniera que sen
s1ec :

fit premierament an hordonat contro totos personos es-
tranies et privas de que grand stat ny conditien que sien
que non auson ny presumisson ambe nenguns gardis daver
menut far manjar nenguns restobles qual que sien senso
lisenso daquels de que serien tant que las garbos scra en
los camps et a quo en ban de sz v et autant dasmendo et
la nuech doble si major non es lo dam , et tant cant tal
aver si aprocharan de x passos de las dichos garbieros
ossi tombaran en lo han de sz v et autant dasmendo et la
nuech doble si major non es lo dam.

ftem mais an hordonat contro totos personos quals que
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sien que nOn auson ny presumisson anar glanar nen-
gunes espigos en nenguns restobles senso lisenso daquel-
los de que seran que premierament las garbos non sien
acampados et a quo en ban de sz v et autant dasmendo et
la nuech doble st major non es lo dam, et lo tals glaneiris
non auson st aprochar de x passos de las dichos garbieros
et a quo en han de sz vet autant dasmendo et la nuech do-
ble st major non es lo dam (56).

Item mais an hordonat contro totos personos quals que
sien gque non auson ny presumisson prendre nifar pren-
dre nengunos garbos en nengunes garbieros senso lisenso
daquels de que seran et a quo en ban de {f* x et autant
dasmendo et la nuech doble si major non es lo dam, la
mitat al segnhor et laultre mitat al denontiant.

Item an hordonat contro totos personos quals que sien
que non auson ny presumisson prendre ni far prendre
nenguns raisins ni .aigrases en nengunos vignhos senso
lisenso daquelos de que seran et a quo en ban de sz v et
autant dasmendo et la nuech doble si major non eslo dam,
et cant bagnhiers ( banniers) levara los raisins a tals mal
fasent et tals mal fasent non si laissara contar los dichs
raisins pagaran doble asmendo la mitat al bagnhier oh
autre denontiant et lautre mitat en aquel de que serala vi-
gnhas a se que sera estimado que es un cart per raisin oh
a1gras. |

Item mais an hordonat contro totos personos quals que
sien que non ausen ni presumisson prendre nengunos

~ noses amendos avelanos peros figos prunos pessegues
-~ senso lisenso daquelos de que seran tals aubres et a quo

+
L]
L}

% en ban de sz v per persono et autant dasmendo et la

Y
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nuech doble si major non es lo dam, etde quatre noses
quatre amendos quatre avelanos quatre peros quatre figos
quatre prunos quatre pessegues un patat et aquel nom-
bre si partira entre lo bagnhier et aquel de que seran tals
aubres.

ftem mais an hordonat contro totos personos quals que
sien (ue non auson nl presumisson prendre ni far pren-
dre nengunos sebos en nengunos sebieros ny en jardins
senso lisenso daquellos de que seran et a quo en ban de
sz v et autant dasmendo et la nuech doble si major non
es lo dam, et de dos sebos un patat.

ltem mais an hordonat contro totos personos quals que
sien que non auson ni presumisson prendre acanar ni
culhir negunes perussos ni sorbos come es afaudados (57)
acanestelados (58) a pleins paniers ho gorbados (59) ho
autrament senso lisenso daquelos de que seran et a quo
en ban de sz v per persono et autant dasmendo et la
nuech doble si major non es lo dam.

ftem mais an hordonat contre totos personos quals que
sien que non auson ni presumisson ambe nenguns gardis
daver menut ni gros paisar ni far paisar ni far manjar pras
argadisses (4) ny en nengunos vignhos et a quo en ban de
sz v del gros bestiari per bestio et autant dasmendo et la
nuech doble si major non es lo dam, et de bestiari me-
nut sz xvii] per escabuet loqual escabuet sera de xv bestio
en sus, et de xv bestio en bas un sous real (60) per bestio.

Item mais an hordonat contro totos persenos qualque
sien que non auson Nl Presumisson Menar nenguns pors

(a) Et pasquiers. ..... (Ordon. du 12 mars 1559. )
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ni truya dintre villos senso estaquat ny de foro (61) mal
fasent et a quo en ban de un florin per porc et per truya
autant dasmendo et la nuech doble si major non es lo
dam (4).
- Item mais an hordonat contro totos personos quals que
sien que non auson ni presumisson ambe denguns bes-
tiaris de pe redon et de pe forcat far manjar nenguns oli-
viers ny euses figuiers avelaniers, asetat (excepté) grosses
noguiers et a quo en ban de g° 1ij per bestio et autant
dasmendo et la nuech doble st major non es lo dam.
Item mais volon los dis mesenhors sindigues et consel
que las dichos ordonansos valhon et tengon tant quant

sera de lur bon plasir.
( Ibid. fol. 174 versé. )

7.

Ordonanso facho... ... sus la conservatien dels ufruis.
Lan mil ve et xxxviij et lo jort ix del mes de setembre 453s.
congregat lo honorable eonsel del luoc de la Cadiera et 9 septemb.

(4) Ttem mais an hordonat contro totos personos qual que
sien que non auson ny presumisson Mmenar nenguns pors ny
truyas dintre termes senso estaquat et de foro mal fasent tom-
baran e¢n ban de sz v per porc et per truyas per cascuno fes
autant dasmendo et 1a nuech doble si major non es lo dam.

(Ordonn. du 5 mars 153S. )

Item mais que degunes personos non auson menar ses pors
de foro ho estaquat ho non estaquat daisi ( d’ici} a tant que sie
vendemiat et las figos et sorbos culhidos et a quo a la peno de
quatre sous la mitat al segnhor et lautre mitat al denonciant.

(Ordonn. du 28 juillet 1538. )
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en la maison de mosur lo baile mestre Jehan Vian et pre-
sent lo dich mosur lo baile tos ensembles avistas et de un
bon acordi an ordonat et fach ordonanso entre elos sus
la conservatien dels uffruis en la maniera que sen siec

Kt premierament an hordonat contre totos personos
quals que sien que non auson ni presumiscon ambe nen-
guns gardis daver menut far manjar nengunos olivos
dintre termes ni foro termes et a quo en ban de sz v et
autant dasmendo et [a nuech doble si major non es lo dam
et lo denontiant dera aver del ban denontiat autant que
lo banhier et cant lo banhier aura denontiat nenguns hans
lo dich banhier los dera manifestar et {ar asaber en aquel
de que seran las possessions.

Item mais an hordonat contro totos personos quals ue
sien (ue non auson ni presumiscon ambe nenguns bes-
tiaris mulatier et boin far manjar nenguns aglans ni far
trapiar nengunos terrados dolivos dintre termes ni foro
termes et a quo en ban de sz v per bestio et autant das—
mendo et la nuech doble si major non eslo dam, et lo
denonciador dera aver autant que lo banhier et cant lo
banhier aura denontiat los bans los dera manifestar et
far asaber en aquels de que seran las possessions.

ftem mais an hordonat contro totos personos quals que
sien (ue non auson ni presumiscon ambe nenguns bes-
tiaris daver porsin ( de race porcine) far manjar nenguns
aglans dintre termes ni foro termes et a quo en ban de sz
xxv et autant dasmendo et la nuech doble si major non es
lo dam. |

ttem mais an hordonat contro totos personos quals que
sien que non auson ni presumiscon rebrondar ny esca-
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bassar roves euses oliviers olivastres ni ensers doliviers
ny nenguns autres aubres senso lisensi daguellos de que
seran et a quo en ban de sz v per persono et cascuno vir-
gado et la nuech doble si major non est lo dam, et lo de-
nontiador deraaver come dessus.